Ngô Thì Nhậm (1746-1803) là danh thần từng làm việc dưới triều Lê - Trịnh (1592-1788) và
nhà Tây Sơn (1778-1802), ông là một người xuất thân dòng dõi quý tộc và khoa bảng. Trong cuộc
đời hoạt động của mình, ông để lại cho hậu thế nhiều trước tác văn học, có đóng góp to lớn trong
cuộc kháng chiến chống quân Thanh xâm lược mùa Xuân năm Kỉ Dậu (1789), cũng như có nhiều
cống hiến quan trọng cho nền hòa bình được thiết lập sau năm 1789 giữa nhà Tây Sơn và nhà Thanh.
Tìm hiểu về cuộc đời Ngô Thì Nhậm là một việc rất cần thiết, đòi hỏi quá trình tìm tòi lâu dài,
nghiên cứu sâu rộng thời cuộc, hoạt động chính trị cũng như các tâm sự mà ông đã gửi gắm qua
những trước tác của mình.

Bản thân ông cũng cho rằng “có văn tất phải
có võ, văn võ không phải chia làm hai đường”2. Nếu dõi theo những bước quan trường của ông, dễ
hiểu vì sao ông lại có những kế sách mưu trí, khôn khéo trong buổi đầu đối phó với quân xâm lược
nhà Thanh như vậy. Năm 30 tuổi ông thi đỗ tiến sĩ dưới thời Cảnh Hưng năm Ất Mùi (1775), được
bổ Cấp sự trung bộ Hộ, giữ nhiệm vụ xem xét công việc sai trái của Bộ. Năm Bính Thân (1776) ông
được thăng chức Giám sát ngự sử đạo Sơn Nam, là chức vụ xem xét các việc ngục tụng, quân nhung,
thuế khóa… Sau đó, ông tiếp tục được thăng Đốc đồng trấn Kinh Bắc và năm 1778 ông kiêm luôn cả
Đốc đồng Thái Nguyên. “Đốc đồng” là một chức quan thuộc ban văn ở địa phương cấp “Trấn”, đây
là cấp địa phương lớn nhất dưới thời Lê mạt.

Theo giáo sư Vũ Khiêu thì cuộc gặp gỡ giữa Nguyễn Huệ và Ngô Thì Nhậm là
“một cuộc gặp gỡ kì diệu giữa người trí thức lỗi lạc và người anh hùng kiệt xuất”. Bởi vì “Ngô Thì
Nhậm là người duy nhất đã hiểu rõ Quang Trung và Quang Trung cũng là người duy nhất hiểu hết
được tài năng và phẩm chất của Ngô Thì Nhậm”1. Nguyễn Huệ ra Bắc lần thứ nhất (1786) vực lại
nhà Lê, ông đã kêu gọi quan lại cũ trở về làm việc cho nhà Lê, Ngô Thì Nhậm cũng trở về Thăng
Long và nhận chức Đô cấp sự trung bộ Hộ kiêm Toản tu Quốc sử quán dưới triều Lê Chiêu Thống.
Nguyễn Huệ ra Bắc lần hai (1788), Lê Chiêu Thống chạy trốn, Ngô Thì Nhậm đã bỏ quan về ở ẩn.

Điểm
lại những cuộc khởi nghĩa và kháng chiến chống giặc phương Bắc xâm lược từ Hai Bà Trưng (40-
43) cho đến cuộc phân tranh quyền lực của các tập đoàn phong kiến Đại Việt thời Nam - Bắc triều
(1533-1592) hay Trịnh Nguyễn phân tranh (1627-1775), hầu như thời kì nào địa danh này cũng là
một nơi xung yếu có thể quyết định đến kết cục cuộc chiến. Trước khi Bắc Bình Vương Nguyễn Huệ
ra Bắc lần thứ hai (1788), quan Tham tán quân vụ Ninh Tốn vốn là người Côi Trì (Ninh Bình), am
hiểu rõ vị trí chiến lược của Tam Điệp “là chỗ trời đất xây dựng, rất là hiểm yếu”3 ông đã bàn với
Thống lĩnh Nguyễn Như Thái của nhà Lê nên nhanh chóng chiếm giữ để ngăn quân Tây Sơn, làm
thành bức bình phong để án giữ “từ Trường Yên (tức là từ Ninh Bình) về bắc”4 Nhưng kế đó của

Sau này khi dẫn đại quân ra Tam Điệp (15-1-1789), gặp Ngô Văn Sở và Phan Văn
Lân nghe báo cáo tình hình cũng như việc rút về Tam Điệp, Nguyễn Huệ đã đoán ngay đấy là kế
sách hết sức khôn ngoan của Ngô Thì Nhậm và rất khen ngợi.

4. Ý nghĩa từ việc thực hiện kế sách của Ngô Thì Nhậm đối với đại thắng mùa Xuân năm Kỉ
Dậu (1789)

Ngô Thì Nhậm thực hiện kế lui binh về giữ phòng tuyến Tam Điệp - Biện Sơn là một mũi tên
trúng nhiều đích. Cái hay trong kế sách này là ở chỗ, việc lui quân đã được ông tính toán rất kĩ, nó
không phải là tâm lý lo sợ thế giặc mạnh mà tháo chạy, những võ tướng của nhà Tây Sơn lúc bấy giờ
đều tin tưởng vào kế sách này của ông.

Việc
thực hiện kế sách lui quân về Tam Điệp - Biện Sơn của Ngô Thì Nhậm có ý nghĩa rất quan trọng,
bằng phòng tuyến này, quân Tây Sơn đã tạo ra một loạt điều kiện thuận lợi về chính trị và quân sự,
góp phần quan trọng vào thắng lợi của cuộc kháng chiến. Có thể nói, chiến thắng mùa xuân Kỷ Dậu
(1789) ở Thăng Long đã được chuẩn bị chu đáo và gần như được định đoạt trước ở núi rừng Tam
Điệp.

Thứ nhất, nước cờ Tam Điệp - Biện Sơn đã góp phần quyết định trong việc bảo toàn lực
lượng quân Tây Sơn trong buổi đầu chống giặc.

Tương quan lực lượng ban đầu của cuộc chiến hoàn toàn nghiêng hẳn về phía quân Thanh.

Thứ hai, kế sách lui binh về án ngự phòng tuyến Tam Điệp - Biện Sơn đã làm cho quân
Thanh rơi vào tâm lý chủ quan, khinh địch, góp phần tạo ra yếu tố bất ngờ trong chiến thắng Xuân
Kỉ Dậu (1789).

Binh pháp Tôn Tử dạy rằng “biết người biết ta trăm trận trăm thắng”. Trước và sau khi quân
Thanh vào Đại Việt, dường như Tôn Sĩ Nghị không biết nhiều về tình hình quân Tây Sơn.